Quod objicitur ex c. V ad Ephes. : *Mundans eam, facile explicatur. Nam illud (mundans) non refertur ad singulos homines, sed ad varios, qui unam constituent Ecclesiam. Christus enim quotidie mundat Ecclesiam lavacro aquæ, quia quotidie baptizantur aliqui ; omnes tamen cum baptizantur, mundantur a peccatis præteritis, non a futuris. Quod si quis referat ad singulos homines, tum dicendum est, Baptismo purgari peccata futura,*

(1) Tit. III, 5; Marc. XVI, 16; I. Petr. III, 25; Ephes. V, 26. — (2) Rom. VI, 22. — (3) I. Petr. III, 21.

non immediato, sed mediate; quia videlicet, qui baptizatus est, per gratiam, quam in Baptismo accepit, impetrat veniam peccatorum venialium, que postea facit, si eam petit; et praeterea per Baptismi charakterem iuris habet ad Sacramentum Poenitentiae, quo peccata etiam mortalia purgantur; quod Sacramentum propterpe non possunt, qui Baptismo carent. Et hoc est, quod Augustinus dicit eo loco, quem citat Kemnitius. Solum enim Augustinus dicit, Baptismo peccata futura purgari aliquo modo, quia sine percepto Baptismo nihil prosunt cetera, que sunt ad peccatum purgandum, ut Poenitentia, Eleemosinae, Jejunia etc. « Quid enim, inquit, prodesse, vel ante Baptismum Poenitentia, nisi Baptismus sequeretur, vel postea nisi praecederet? » Unde idem Augustinus cum loquitur de immediato et proprio effectu Baptismi, diserte contrarium scribit, ut in ep. 23. ad Bonifacium: « Semel acceptum parvulus Christi gratiam, non amittit, nisi propria impietate, si etatis accessu tam malus evaserit; tunc enim etiam proprie incipiet habere peccata, que non regeneratione auferantur, sed alia curatione sanentur. »

Quod denique objicitur ex c. VI ad Rom. nihil momenti habet. Nam Apostolus in eo cap. non docet quomodo remittantur peccata post Baptismum, sed quomodo caveri debeant: dicit enim per Baptismum hominem morti peccato, ut deinceps vivat Deo; proinde hominem semel renatum in Christo debere omni diligentia cavere, ne iterum inquinetur, et moriatur. Sed quid hac ad rem de qua agimus?

Tertium argumentum est ejusdem Kemnitii. Feedus Dei cum homine perpetuum est, Isaiae LIV: *In misericordia sempiterna miserter sum tu*. Roman. III: *Nunquid illorum incredulitas fidem Dei evacuavit?* II. Timoth. II: *Si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest*. Hierem. III: *Tu autem fornicate es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus* (1). Ergo fodus nohiscum initum in Baptismo numquam ita frangitur, quin possimus ad illud redire, illudque renovare. Et confirmat, quia Paulus Galat. III. et I. Cor. XII. lapsos post Baptismum revocat ad promissionem gratiae Baptismi. Denique addit, ipsam na-

turam eius promissionis hoc ostendere. Nam promissio Baptismi est: *Ut justificati gratia Christi heredes simus vita eterna* (2). Tim. III. Hęc autem est generalis ratio justificationis, post quemcumque lapsum; ergo semper justificamur per Baptismum.

Respondeo, Kemnitium sine ulla verecundia ludere in Scripturis, earumque testimoniis abutiri. Nam locus Isaiae LIV continet promissionem absolutam, nimurum de foventa perpetuo Ecclesie; ista enim promissio a nulla conditione pendet. Est enim Matrimonium inter Christum, et Ecclesiam plane indissolubile. Similiter locus Roman. III continet absolutam promissionem de mittendo Messias in mundum. At promissio Baptismi non est absoluta, sed conditionata, ut patet, quia includit conditionem fidei, perseverantie etc. Locus autem II. Timoth. II pro nobis est. Cum enim Paulus dicit: *Si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest*, significat Deus ita esse fidem, quia facit quod promisit, dum justos premio, impiorum pena afficit. Unde promisit: *Si sustinueris, et conserueris; si negaverimus, ille negabit nos* (3); ubi vides promissionem conditionatam. Locus Hierem. III docet, Deum recipere homines ad gratiam si redant, sed non docet recipere eodem modo, et per eadem instrumenta, quibus antea receperit. Locus Gal. III nihil facit ad rem. Nam Paulus non docet eo loco, quomodo justificantur impii lapsi post Baptismum, ut Kemnitius fingit, sed docet homines non justificari Circumcisione aliusque operibus legis, sed per fidem Christi; id quod probat, quia qui baptizantur, Christum induunt. Locus autem I. Corinth. XII. ne ulla quidem specie ad rem presentem facit. Solum enim Paulus dicit esse nos omnes unum corpus, quia in uno spiritu baptizati sumus: nec aliquid addit de lapsis justificandis post Baptismum. Denique argumentum ex natura promissionis Baptismi, est ineptum sophisma. Elsi enim Baptismus promittat salutem per Christum, et quicunque post quemcumque lapsum justificatur, per Christum justificetur; non tamen inde sequitur, eos justificari per Baptismum, qui post Baptismum lapsi sunt. Nam latius patet justificari per Christum, quam justificari in Baptismo per Christum. Nam etiam Sacramentum Poeni-

(1) Isa. LIV, 8; Rom. III, 3; II. Tim. II, 13; Jerem. III, 1. — (2) Tit. III, 7. — (3) II. Tim. II, 13 et 12.

tentiae, et Eucharistiae, et cetera prominunt salutem per Christum.

Quartum argumentum est Calvini lib. IV Institut. c. 15, §. 3. In Baptismo communicatur nobis Christi puritas. Sed et semper viget, nec ullis maculis opprimitur: igitur semper manet virtus Baptismi nobis semel collati, et semper ad eam redire possumus, et per eam justificari. Confirmat ex Patribus, qui reprehendunt eos, qui differunt Baptismum usque ad mortem. Multi enim olim hoc errore deceperit, quod Baptismus non purget, nisi præterita peccata, nolleant baptizari, nisi in fine vita, quando non amplius erant peccaturi. Sed Patres arguunt ejusmodi errorum; prouinde credebat Baptismus purgari peccata omnia, etiam futura.

Respondeo: argumentum Calvini nisi fallido fundamento, quod videlicet justificetur ipsa Christi justitia nobis imputata. Illa enim semper viget, nec ullis maculis opprimitur: sed falsum est, ea nos justificari formaliter. Nos enim justificamur propria, et nobis inharente justitia, quae plane non viget, et maculis obruitur, et aboletur, cum peccamus. Ad confirmationem respondeo, eam pro nobis facere. Nam si Patres credissent id, quod credit Calvinus, quando reprehendebant eos qui Baptisma differebant, istano causam reddidissent, quod Baptismus lavet etiam peccata futura: nihil enim potuit adferri efficacius. At nullus veterum istam reddidit, sed alias quasdam, ut patet ex Basili in oratione 43. de exhortatione ad Baptismum, et Nazianzeno oratione in sanctum lavacrum, et Chrysostomo hom. 4. in Acta, qui horulantur ad non differendum Baptismum, tum ob periculum et incertitudinem mortis, tum ob multa bona, quae secum adferunt Baptismus.

Quintum argumentum est Calvini ibidem, §. 4. potestas clavium non potest separari a Baptismo; ergo qui post Baptismum lapsi, virtute clavium reconciliantur, per Baptismum reconciliantur. Antecedens probat: Nam potestas clavium non exercetur sine predicatione Evangelii, quia annuntiamus impios mundari Christi sanguine: signum autem, et testimonium sanguinis Christi effusi, est Baptismus; ergo potestas clavium non exercetur sine Baptismo.

Respondeo: Si argumentum aliud valeret, efficeret etiam nullum reconciliari, nisi per Eucharistiam, aut ejus memoriam: nam

Eucharistia est etiam signum, et testimonium sanguinis Christi effusi. Sed argumentum nihil concludit, tum quia falsum est, clavium potestatem non exerceri nisi predicatione Evangelii, tum etiam quia latius patet mundari impios Christi sanguine: quam mundari per Baptismum. Siquidem Christi sanguis est, qui semper mundat, sed is per varia instrumenta applicatur; aliquando per Baptismum, aliquando sine Sacramentis per fidem, et veram conversionem; aliquando per martyrium, ut supra dictum est.

*De Baptismo Joannis, qui fuerint errores.*

Sequitur controversia octava de comparatione Baptismi Christi cum Baptismo Joannis, de qua est primus Canon Concilii Tridentini, sess. VII de Baptismo: « Si quis dixerit, Baptismum Joannis habuisse eamdem vim cum Baptismo Christi, anathema sit. » Tres erunt partes hujus controversie. Primo exponemus errores et opiniones. Secundo apriemus et confirmabimus veritatem. Tertio diluemus objectiones.

Quod ad primum attinet, fuit antiquus error Petiliani Donatiste, unum esse Baptismum Christi et Joannis. Distinguebat enim tres gradus ejusdem Baptismi; ac dicebat, Joannem baptizasse aqua, Christum spiritu, Paracletum igne; sed haec tria ad unum et eundem Baptismum pertinere, refert et refellit Augustinus lib. II contra litteras Petilianis, cap. 32, 34 et 37.

Hoc nostro tempore Lutherus initio predicationis sue aperte distinguebat Baptismum Joannis a Baptismo Christi. Nam in disputatione de Baptismo legis, Joannis, et Christi edita anno 20. tria ponit discrimina inter haec Baptismata. Primum, quod Baptisma Joannis non sit Sacramentum, Christi autem sit. Secundum, quod illud non remittat peccata, hoc autem remittat. Tertium, quod baptizati a Joanne iterum essent baptizandi, non autem baptizati Christi Baptismo.

Ceterum haec sententia, quia non bene cohaeret cum reliqua doctrina Lutheranorum